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전주서곡중학교



전주서곡중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-10-13 예산액 1,114,830,000

제2022학년도 전주서곡중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,093,359,000원"을 " 세입 · 세출 각각 1,114,830,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주서곡중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,114,830 1,093,359 21,471 2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 4,910 9,306 0.8

학생복지/교육격차 해소 18,108 457,237 41

기본적 교육활동 -34,246 221,890 19.9

선택적 교육활동 14,006 21,786 1.9

교육활동 지원 19,654 119,294 10.7

학교 일반운영 -659 285,317 25.5

학교 재무활동 -302 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 111,323 1,043,358 93.5

이전수입 기타이전수입 2,096 2,096 0.1

자체수입 학부모부담수입 -93,139 43,143 3.8

자체수입 행정활동수입 1,191 12,831 1.1

기타수입 전년도이월금 0 13,402 1.2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,045,454 932,035 113,419

1.지방교육행정기관이전수입 1,043,358 932,035 111,323

1.교육비특별회계전입금수입 1,043,358 932,035 111,323

1.교육비특별회계전입금 1,043,358 932,035 111,323

1.학교운영비전입금 501,793 539,090 -37,297 학교기본운영비 : -37,297,000원 * 1교 = -37,297,000

2.목적사업비전입금 541,565 392,945 148,620
(성립전_2추)2022학년도 상반기 토요스포츠데

이 운영비 교부 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)2022년 중학교 스포츠클럽 운영 

강사비 : 12,240,000원 * 1교 =
12,240,000

(성립전_2추)순회교사 여비 : 430,000원 * 1교

 =
430,000

(성립전_2추)순회교사 여비 : 325,000원 * 1교

 =
325,000

(성립전_2추)2022년 4월 급식종사원 대체인건

비 : 1,173,000원 * 1교 =
1,173,000

(성립전_2추)2022년 4월 급식종사원 대체인건

비 : 316,000원 * 1교 =
316,000

(성립전_2추)2022년 4월 급식종사원 대체인건

비 : 235,000원 * 1교 =
235,000

(성립전_2추)2022년 중학교 스포츠클럽활동 시

설 이용료 : 2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_2추)2022년 단위학교 맞춤형 관계소통

 프로그램 운영 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)2022학년도 친환경농산물지원(100

일분) : 12,696,000원 * 1교 =
12,696,000

(성립전_2추)2022학년도 친환경농산물지원(100

일분) : 5,078,000원 * 1교 =
5,078,000

(성립전_2추)2022학년도 우수농축수산물 부식

비 지원(100일분) : 637,000원 * 1교 =
637,000

(성립전_2추)2022학년도 우수농축수산물 부식

비 지원(100일분) : 1,592,000원 * 1교 =
1,592,000

(성립전_2추)2022학년도 상반기 도시지역 방과

후학교 운영비 : 734,000원 * 1교 =
734,000

(성립전_2추)2022학년도 상반기 도시지역 방과

후학교 운영비 : 1,102,000원 * 1교 =
1,102,000

2022학년도 현장체험학습(수학여행)비 지원 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)2022학년도 현장체험학습(수학여

행)비 지원 : 23,158,000원 * 1교 =
23,158,000

(성립전_2추)2022학년도 전주진로직업체험센터 운영프로그램 

지원(진로동아리운영지원) : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)2022년 마음치유, 생명지킴 운영

학교 지원 사업 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)2022년 육성종목 운영학교 운영비

 : 7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_2추)2022년 육성종목 운영학교 운영비

 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)2022년 중학교 노동인권교육 지원

 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)2022년 학교스포츠클럽 사업별 운

영비(교내리그전) : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)2022년 학교스포츠클럽 사업별 운영비(여학생체육

활성화, 7560+운동실천학교) : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)2022년 중학교 기간제교원 성과상

여금 교부 : 6,507,000원 * 1교 =
6,507,000

(성립전_2추)2022년 학교상담실 환경개선(리모

델링) 지원 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)2022년 학교스포츠클럽 활동비 교

부 : 7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_2추)2022년 여학생 위생용품 지원 : 

4,909,000원 * 1교 =
4,909,000

(성립전_2추)2022학년도 대학생 활용 기초학력

보조교사 운영비 : 2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)2022년 저소득층 방과후학교 자유

수강권 지원 : 2,090,000원 * 1교 =
2,090,000

(성립전_2추)2022년 학교예술교육 페스티벌 참

가학교 운영비 지원 : 732,000원 * 1교 =
732,000

(성립전_2추)2022년도 교과보충심화지도를 위한 수업

자료 구입 지원비 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)2022년 2학기 코로나19 대응 방역

활동자원봉사자 운영비 : 4,692,000원 * 1교 =
4,692,000

2022년 2학기 코로나19 대응 방역활동자원봉사

자 운영비 : 2,074,000원 * 1교 =
2,074,000

2.기타이전수입 2,096 0 2,096

1.학교회계간이전수입 696 0 696

1.기타학교회계전입금 696 0 696

1.기타학교회계전입금 696 0 696 시간강사 인건비(3일이내) : 696,000원*1교= 696,000

2.기타공공이전수입 1,400 0 1,400

1.기타공공지원금 1,400 0 1,400

1.기타공공지원금 1,400 0 1,400
(성립전_2추)교육실습생교육경비 : 100,000원

*14명=
1,400,000

2.자체수입 55,974 147,922 -91,948

1.학부모부담수입 43,143 136,282 -93,139

1.수익자부담수입 43,143 136,282 -93,139

1.급식비 34,023 42,832 -8,809

1.급식비 30,832 30,832 0

2.우유급식비 3,191 12,000 -8,809
우유급식비 : (432.85원*122.84명*60일) - 

12,000,000원 =
-8,809,000

2.방과후학교활동비 0 640 -640

1.방과후학교활동비 0 640 -640 방과후학교활동비 : (0원)- 640,000원 = -640,000

3.현장체험학습비 0 83,690 -83,690
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 0 83,690 -83,690
1학년현장체험학습비(학생) : (0원) - 

7,750,000원 =
-7,750,000

1학년현장체험학습(교사) : (0원) - 350,000원

 =
-350,000

학생수련활동비(학생) : (0원) - 10,250,000원

 =
-10,250,000

학생수련활동비(교사) : (0원)- 500,000원 = -500,000

2학년현장체험학습비(학생) : (0원) - 

11,250,000원 =
-11,250,000

2학년현장체험학습비(교사) : (0원) - 450,000

원 =
-450,000

3학년현장체험학습비(학생) : (0원) - 

20,400,000원 =
-20,400,000

3학년현장체험학습비(교사) : (0원) - 

1,500,000원 =
-1,500,000

수학여행비(학생) : (0원)- 28,740,000원 = -28,740,000

수학여행비(교사) : (0원) - 2,500,000원 = -2,500,000

4.졸업앨범비 9,120 9,120 0

1.졸업앨범비 9,120 9,120 0

2.행정활동수입 12,831 11,640 1,191

1.사용료및수수료 8,291 8,600 -309

1.사용료및수수료 8,291 8,600 -309

1.사용료 8,291 8,600 -309
배드민턴강당사용료 : (3,291,000원*1회) - 

6,600,000원 =
-3,309,000

학교시설사용료 : (500,000원*10회) - 

2,000,000원 =
3,000,000

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 4,440 2,940 1,500

1.이자수입 2,040 1,040 1,000

1.이자수입 2,040 1,040 1,000 정기예금 : (500,000원*4회) - 1,000,000원 = 1,000,000

2.기타행정활동수입 2,400 1,900 500

1.기타행정활동수입 2,400 1,900 500 기타잡수입 : (100,000원*6식) - 100,000원 = 500,000

3.기타수입 13,402 13,402 0

1.전년도이월금 13,402 13,402 0

1.순세계잉여금 13,402 13,402 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 13,402 13,402 0

1.순세계잉여금 13,402 13,402 0

세입합계 1,114,830 1,093,359 21,471
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,306 4,396 4,910

1.기타 교직원보수 8,306 3,196 5,110

1.교직원대체인건비 8,306 3,196 5,110

1.기간제교원인건비 8,306 3,196 5,110

1.기간제교원인건비 8,306 3,196 5,110
스포츠클럽강사산재보험료 : 151,500원*2

명=
303,000

시간강사인건비(자체) : -1,700,000원*1회

=
-1,700,000

(성립전_2추)기간제교원성과상여금(목적)

 : 6,507,000원*1교=
6,507,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,000 1,200 -200

1.교직원역량강화 1,000 1,200 -200

1.직무연수 1,000 1,200 -200

1.일반수용비 1,000 1,200 -200 교원직무연수비 : -5,000원*40명= -200,000

2.학생복지/교육격차 해소 457,237 439,129 18,108

1.급식 관리 310,463 298,145 12,318

1.학교급식운영 310,463 298,145 12,318

1.조리원인건비 2,824 2,100 724

1.무기계약직원인건비 1,100 2,100 -1,000 초과근무수당(자체) : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.기간제직원인건비 1,724 0 1,724
(성립전_2추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 71,500원*4일=
286,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 76,010원*3일=
229,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 76,200원*15일=
1,143,000

(성립전_2추)조리종사원대체법정부담금(목

적) : 6,000*1식=
6,000

(성립전_2추)조리종사원대체법정부담금(목

적) : 11,000원*1식=
11,000

(성립전_2추)조리종사원대체법정부담금(목

적) : 30,000원*1식=
30,000

(성립전_2추)조리종사원대체급식비(목적)

 : 4,660원*4일=
19,000

2.급식재료구입비 275,289 255,286 20,003

1.급식용식재료비 275,289 255,286 20,003
(성립전_2추)친환경농산물 지원(목적) : 

5,078,000원*1식=
5,078,000

(성립전_2추)친환경농산물 지원(목적) : 

12,696,000원*1교=
12,696,000

(성립전_2추)우수농축수산물 지원(목적) :

 637,000원*1식=
637,000

(성립전_2추)우수농축수산물 지원(목적) :

 1,592,000원*1교=
1,592,000
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3.우유급식비 3,191 12,000 -8,809

1.우유급식비 3,191 12,000 -8,809
급식용우유대금 : (432.85원*122.84명*60

일) - 12,000,000원 =
-8,809,000

4.급식운영비 28,159 26,759 1,400

1.일반수용비 26,159 24,759 1,400 청소용역비(자체) : 1,300,000원*1회= 1,300,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비

(목적) : 100,000원*1교=
100,000

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

5.급식기구확충비 1,000 2,000 -1,000

1.비품구입비 1,000 2,000 -1,000
노후급식기구교체(자체) : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

2.보건관리 56,717 46,283 10,434

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 49,739 39,305 10,434

1.학생건강검사 3,344 4,941 -1,597

1.학생복지비 3,344 4,941 -1,597
건강검진(1학년) : (3,034,000원*1회) - 

4,500,000원 =
-1,466,000

소변검사(2,3학년) : (310,000원*1회) - 

341,000원 =
-31,000

정서행동특성검사 : (0원) - 100,000원 = -100,000

2.보건실운영 4,816 4,160 656

1.일반수용비 740 440 300
보건실소모품구입 : (100,000원*4회) - 

100,000원 =
300,000

2.운영수당 1,820 1,620 200
교육강사료(교직원) : (700,000원*1회) - 

500,000원 =
200,000

3.교육운영비 156 100 56 보건수업용품구입 : 56,000원*1회= 56,000

4.학생복지비 2,100 2,000 100
의약품구입 : (1,050,000원*2회) - 

2,000,000원 =
100,000

3.[국고]흡연예방및금연실천학교 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.코로나19대비방역도우미 21,764 21,764 0

1.기간제직원인건비 21,764 21,764 0

5.학교방역지원 6,640 6,940 -300

1.일반수용비 6,640 6,940 -300 학교방역물품구입 : -300,000원*1회= -300,000

6.여학생 위생용품 지원 4,909 0 4,909

1.학생복지비 4,909 0 4,909
(성립전_2추)위생용품구입비(목적) : 

4,909,000원*1교=
4,909,000
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7.코로나19 대응 학교방역활동자원봉사자(목적)6,766 0 6,766

1.기간제직원인건비 6,766 0 6,766
(성립전_2추)학교방역활동자원봉사자(목

적) : 1,564,000원*3명=
4,692,000

학교방역활동자원봉사자(목적) : 

1,037,000원*2명=
2,074,000

2.학교환경위생관리 6,978 6,978 0

1.먹는물관리 4,846 4,846 0

1.일반수용비 4,846 4,846 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,252 1,252 0

1.일반수용비 1,252 1,252 0

3.학생복지 90,057 94,701 -4,644

1.학생복지운영 90,057 94,701 -4,644

1.졸업앨범제작 9,918 9,918 0

1.교육운영비 9,918 9,918 0

2.학생교과서구입 32,239 36,883 -4,644

1.교육운영비 32,239 36,883 -4,644 교과서구입 : -4,644,000원*1식= -4,644,000

3.학생교복구입 41,300 41,300 0

1.학생복지비 41,300 41,300 0

4.교육복지우선사업 6,600 6,600 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 5,990 5,990 0

3.목적사업업무추진비 190 190 0

3.기본적 교육활동 221,890 256,136 -34,246

1.교과 활동 121,040 89,716 31,324

1.교과활동지원 24,855 16,790 8,065

1.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.기초학력지도 800 1,590 -790
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1.운영수당 800 1,350 -550 기초학력수업강사료 : -550,000원*1회= -550,000

2.교육운영비 0 240 -240 정서지원프로그램 : -240,000원*1회= -240,000

3.순회교사여비 755 0 755

1.여비 755 0 755
(성립전_2추)순회교사여비(목적) : 

430,000원*1교=
430,000

(성립전_2추)순회교사여비(목적) : 

325,000원*1명=
325,000

4.맞춤형학습지원 17,100 15,000 2,100

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 11,550 9,450 2,100
(성립전_2추)활동수당(목적) : 20,000원

*25회*3명=
1,500,000

(성립전_2추)간식비, 교재비, 재료비(목

적) : 200,000원*3명=
600,000

3.목적사업업무추진비 750 750 0

5.교과보충(심화)지도수업자료(목적) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)각종 수업 자료 구입비(목적)

 : 500,000원*12회=
6,000,000

2.국어 교과활동 2,040 2,040 0

1.교과운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

2.학습준비물지원 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

3.책읽는교실운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.사회 교과활동 4,420 1,160 3,260

1.교과운영 4,000 660 3,340

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전_2추)강사비(목적) : 210,000원*16

명=
3,360,000

2.교육운영비 640 660 -20 수업물품구입 : -85,000원*4명= -340,000

학생용수업물품 : -2,000원*160명= -320,000

(성립전_2추)간식비(목적) : 40,000원*16

학급=
640,000

2.도덕교과운영 420 500 -80

1.교육운영비 420 500 -80 수업물품구입 : -80,000원*1회= -80,000

4.수학 교과활동 5,771 5,850 -79
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1.교과운영 771 850 -79

1.교육운영비 771 850 -79 교수용교재교구구입 : -34,000원*1회= -34,000

수업용품구입 : -45,000원*1회= -45,000

2.수학나눔학교 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

2.일반업무추진비 300 300 0

5.과학 교과활동 27,721 30,866 -3,145

1.교과운영 3,420 5,020 -1,600

1.교육운영비 3,420 5,020 -1,600 실험기구 : -400,000원*1회= -400,000

실험실습재료비 : -200,000원*1회= -200,000

실험기구유지보수비 : (100,000원*1회) - 

1,100,000원 =
-1,000,000

2.과학동산운영 165 860 -695

1.운영수당 0 90 -90 강사료 : -90,000원*1회= -90,000

2.교육운영비 165 770 -605 소모품비 : -150,000원*1회= -150,000

식비 및 간식비 : -55,000원*1회= -55,000

체험비 : -400,000원*1회= -400,000

3.기술가정교과운영 4,538 5,388 -850

1.교육운영비 4,538 4,038 500 실습비 : 500,000원*1회= 500,000

2.비품구입비 0 1,350 -1,350 실습도구 : -1,350,000원*1회= -1,350,000

4.과학실험수업활동지원인력 8,598 8,598 0

1.기간제직원인건비 8,598 8,598 0

5.STEAM선도학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.여비 400 400 0

3.교직원복지비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 7,000 7,000 0

5.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

6.기후변화 교육운영 1,000 1,000 0
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1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 880 880 0

6.체육 교과활동 28,262 2,700 25,562

1.교과운영 2,322 2,700 -378

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 1,422 1,800 -378 수업용품비 : -378,000원*1회= -378,000

2.스포츠강사인건비 12,240 0 12,240

1.운영수당 12,240 0 12,240
(성립전_2추)스포츠클럽 강사비(목적) : 

30,000원*2명*204시간=
12,240,000

3.7560+운동선도학교운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)운영용품비 및 운영비(목적)

 : 100,000원*14회=
1,400,000

(성립전_2추)간식비(목적) : 3,000원*200

명=
600,000

4.스포츠클럽리그운영 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)운영용품 및 운영비(목적) : 

100,000원*15회=
1,500,000

(성립전_2추)간식비(목적) : 3,000원*300

명=
900,000

5.스포츠클럽시설이용 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전_2추)시설이용료(지주대, 가림막, 

거치대 등)(목적) : 460,000원*5회=
2,300,000

6.스포츠클럽활동비 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_2추)선수 유니폼 구입비(목적) : 

60,000원*40명=
2,400,000

(성립전_2추)용품구입비(목적) : 200,000

원*8명=
1,600,000

(성립전_2추)교통비(목적) : 100,000원*6

회=
600,000

(성립전_2추)식비(목적) : 8,000원*150명= 1,200,000

(성립전_2추)간식비(목적) : 3,000원*200

명*2회=
1,200,000

7.예술 교과활동 26,732 27,460 -728

1.미술교과운영 5,170 6,120 -950

1.교육운영비 5,170 6,120 -950 대회재료및전시준비 : - 360,000원*1회 = -360,000

대회출전비 : -11,000원*10명= -110,000

실기재료 : -8,000원*60명= -480,000

2.음악교과운영 830 980 -150

김봉래 2022년 10월 14일 13시 01분 50초 13 전라북도교육청 전주서곡중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 830 980 -150 악기수리비 : -400,000원*1회= -400,000

음악교구구입 : 250,000원*1식*1회= 250,000

3.학생오케스트라 20,732 20,000 732

1.운영수당 12,800 12,800 0

2.교육운영비 6,532 7,200 -668 오케스트라운영비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

(성립전_2추)간식비(목적) : 3,000원*44명

=
132,000

(성립전_2추)소모품비 및 영상촬영비(목

적) : 100,000원*6개=
600,000

3.비품구입비 1,400 0 1,400 악기 구입 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

4.현악부운영 0 360 -360

1.운영수당 0 200 -200 현악부강사비 : - 200,000원 원*1회= -200,000

2.교육운영비 0 160 -160 현악부운영비 : -160,000원*1회= -160,000

8.외국어 교과활동 789 2,400 -1,611

1.교과운영 789 1,700 -911

1.일반수용비 140 140 0

2.교육운영비 649 1,560 -911 영미문화체험비 : -911,000원*1회= -911,000

2.영어캠프운영 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700 간식비 : -7,000원*5일*20명= -700,000

9.선택 교과활동 150 150 0

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

10.특수교육교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.창의적 체험활동 78,420 136,600 -58,180

1.자율활동 20,172 20,245 -73

1.학생회활동지원 6,515 6,515 0

1.교육운영비 3,815 3,815 0

2.학생복지비 2,700 2,700 0
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2.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.과학경연대회 295 350 -55

1.교육운영비 295 350 -55 대회출전비 : -53,000원*1회= -53,000

시상품구입 : -30,000원*1회= -30,000

재료구입 : 28,000원*1회= 28,000

4.체육대회 2,962 2,980 -18

1.교육운영비 2,962 2,980 -18 천막대여 : 21,250원*16학급= 340,000

체육대회용품구입 : -358,000원*1회= -358,000

5.축제운영 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

2.현장체험학습활동 24,438 83,690 -59,252

1.수학여행 24,258 31,240 -6,982

1.여비 500 2,500 -2,000 인솔교사여비 : -200,000원*10명= -2,000,000

2.교육운영비 23,758 28,740 -4,982 차량임차료 : -13,140,000원*1회= -13,140,000

수학여행비(입장권,식비,숙박비 등) : 

-15,600,000원*1회=
-15,600,000

수학여행비(입장권,식비,숙박비 등)(목적)

 : (4,300,000원*2회)-15,000,000원=
-6,400,000

(성립전_2추)수학여행비(입장권,식비,숙박

비 등)(목적) : 3,000,000원*5반=
15,000,000

차량임차료(목적) : (634,000원*5대*3

회)-4,000,000원=
5,510,000

(성립전_2추)차량임차료(목적) : 800,000

원*5대=
4,000,000

체험활동비(목적) : (46,677원*121명*1

회)-4,158,000원=
1,490,000

(성립전_2추)체험활동비(목적) : 831,600

원*5반=
4,158,000

2.수련활동 0 10,750 -10,750

1.여비 0 500 -500 인솔교사여비 : -50,000원*10명*1회= -500,000

2.교육운영비 0 10,250 -10,250
수련활동비(숙박,식비,체험비) : 

-6,250,000원*1회=
-6,250,000

차량비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

3.1학년현장학습 0 8,100 -8,100

1.여비 0 350 -350 인솔교사여비 : -35,000원*10명*1회= -350,000
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2.교육운영비 0 7,750 -7,750 기타경비 : -1,250,000원*1회= -1,250,000

차량임차료 : -2,750,000원*1회= -2,750,000

체험활동비 : -3,750,000원*1회= -3,750,000

4.2학년현장학습 0 11,700 -11,700

1.여비 0 450 -450 인솔교사여비 : -45,000원*10명*1회= -450,000

2.교육운영비 0 11,250 -11,250 기타경비 : -3,300,000원*1회= -3,300,000

차량임차료 : -3,450,000원*1회= -3,450,000

체험활동비 : -4,500,000원*1회= -4,500,000

5.3학년현장학습 180 21,900 -21,720

1.교육운영비 180 21,900 -21,720 기타경비 : - 4,000,000원*1회 = -4,000,000

인솔교사여비 : -44,000원*15명*2회= -1,320,000

차량임차료 : -8,400,000원*1회= -8,400,000

체험활동비 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

3.동아리활동 11,400 11,255 145

1.동아리활동 2,500 2,900 -400

1.학생복지비 2,500 2,900 -400 자율동아리지원 : -100,000원*1회= -100,000

창의적체험활동동아리지원 : -300,000원*1

회=
-300,000

2.학교스포츠클럽활동 1,900 1,355 545

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전_2추)토요스포츠강사비(목적사업

비) : 30,000원*2시간*15주=
900,000

2.교육운영비 100 455 -355 출전경비 : -155,000원*1회= -155,000

수업용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

3.자율선택과제 7,000 7,000 0

1.운영수당 2,200 2,200 0

2.교육운영비 4,140 3,440 700 전문적학습공동체운영비 : 700,000원*1회= 700,000

3.일반업무추진비 300 1,000 -700
전문적학습공동체협의회비 : -700,000원*1

회=
-700,000

4.비품구입비 360 360 0

4.진로활동 22,410 21,410 1,000

1.진로체험활동 21,410 21,410 0
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1.운영수당 1,160 1,160 0

2.교육운영비 19,752 20,250 -498
3학년(2022. 허클베리핀 진로탐험대)(경상

운영비) : -498,000원*1회=
-498,000

3.목적사업업무추진비 498 0 498
허클베리핀 진로탐험 협의회비 : 249,000

원*2회=
498,000

2.꿈마중 진로동아리 1,000 0 1,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전_2추)강사비(목적) : 150,000원*1

명*4회=
600,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_2추)재료구입비(목적) : 10,300원

*5종*2회=
103,000

(성립전_2추)식비(목적) : 7,000원*18명*1

회=
126,000

(성립전_2추)간식비(목적) : 1,900원*18명

*5회=
171,000

3.자유학기(년) 활동 22,430 29,820 -7,390

1.자유학기(년)제활동 22,430 29,820 -7,390

1.진로탐색활동 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.주제선택활동 3,062 3,060 2

1.교육운영비 3,062 3,060 2 사무용품비 : 2,000원*1회= 2,000

3.예술,체육활동 5,120 5,120 0

1.교육운영비 5,120 5,120 0

4.동아리활동 4,248 11,640 -7,392

1.교육운영비 4,248 11,640 -7,392 자유학기활동재료비 : -66,000원*112명= -7,392,000

4.선택적 교육활동 21,786 7,780 14,006

1.방과후학교 운영 4,026 820 3,206

1.방과후학교운영 4,026 820 3,206

1.특기적성교육 4,026 820 3,206

1.운영수당 1,536 640 896 강사료 : - 32,000원*20시간 = -640,000

(성립전_2추)강사비(목적) : 32,000원*18

시간=
576,000

(성립전_2추)강사비(목적) : 32,000원*30

일=
960,000

2.교육운영비 2,390 180 2,210 방과후학교운영 : -80,000원*1회= -80,000

(성립전_2추)소모품구입비(목적) : 10,000

원*13종=
130,000

(성립전_2추)소모품구입비(목적) : 10,000

원*7개=
70,000
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(성립전_2추)1학년 교재비(목적) : 

146,000원*1식=
146,000

(성립전_2추)2학년 교재비(목적) : 

125,000원*1식=
125,000

(성립전_2추)3학년 교재비(목적) : 

430,800원*1식=
431,000

(성립전_2추)5월 수강료(목적) : 87,700원

*1식=
88,000

(성립전_2추)6월-11월 수강료(목적) : 

200,000원*6개월=
1,200,000

(성립전_2추)12월 수강료(목적) : 100,000

원*1식=
100,000

3.기간제직원법정부담금 100 0 100
(성립전_2추)방과후학교강사 고용보험료 

기관부담금(목적) : 88,000원*1식=
88,000

(성립전_2추)방과후학교강사 고용보험료 

기관부담금(목적) : 12,000원*1교=
12,000

2.독서활동 4,260 5,960 -1,700

1.독서활동운영 4,260 5,960 -1,700

1.도서관운영 4,260 5,960 -1,700

1.교육운영비 1,032 960 72 도서실운영용품 : 72,000원*1회= 72,000

2.도서구입비 3,228 5,000 -1,772 도서구입 : -1,772,000원*1회= -1,772,000

3.교기육성 13,500 1,000 12,500

1.교기운영 13,500 1,000 12,500

1.육성종목운영비 12,500 0 12,500

1.교육운영비 12,500 0 12,500
(성립전_2추)대관료(목적) : 110,000원*10

시트=
1,100,000

(성립전_2추)기타 훈련용품구입비(목적) :

 700,000원*1식=
700,000

(성립전_2추)기타 훈련용품구입비(목적) :

 1,000,000원*1교=
1,000,000

(성립전_2추)컬링화(목적) : 300,000원*4

켤레=
1,200,000

(성립전_2추)간식비(목적) : 3,000원*15명

*20일=
900,000

(성립전_2추)간식비(목적) : 3,000원*10명

*20일=
600,000

(성립전_2추)식비(목적) : 8,000원*10명

*10식=
800,000

(성립전_2추)식비(목적) : 8,000원*10명

*10식=
800,000

(성립전_2추)특식비(목적) : 25,000원*10

명*4식=
1,000,000

(성립전_2추)특식비(목적) : 25,000원*10

명*4식=
1,000,000

(성립전_2추)숙박비(목적) : 50,000원*10

명*2회=
1,000,000

(성립전_2추)유류비(목적) : 100,000원*4

회=
400,000
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(성립전_2추)기타 교통비(목적) : 20,000

원*5회=
100,000

(성립전_2추)기타 교통비(목적) : 20,000

원*5회=
100,000

(성립전_2추)피복비(목적) : 180,000원*10

명=
1,800,000

2.제103회 전국동계체육대회유공자포상금1,000 1,000 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.학생복지비 200 200 0

5.교육활동 지원 119,294 99,640 19,654

1.교무업무 운영 22,721 23,040 -319

1.교무학사운영 22,721 23,040 -319

1.교무학사운영 9,249 9,350 -101

1.일반수용비 2,709 2,750 -41 학교달력제작 : -41,000원*1회= -41,000

2.교육운영비 6,540 6,600 -60 신입생인적성검사비 : -45,000원*1회= -45,000

학급출석부 : -15,000원*1학급= -15,000

2.교육활동홍보 82 180 -98

1.일반수용비 82 180 -98 교육과정설명회(현수막) : -98,000원*1회= -98,000

3.입학식 및 졸업식 2,340 2,940 -600

1.교육운영비 2,340 2,940 -600 졸업식시상품 : -100,000원*6종= -600,000

4.교육과정평가 680 800 -120

1.교육운영비 680 800 -120 성적처리시소요물품 : -60,000원*1회= -60,000

정기고사소요물품구입 : -60,000원*1회= -60,000

5.환경정리 4,120 4,420 -300

1.일반수용비 4,120 4,420 -300 청소용품구입 : -300,000원*1회= -300,000

6.수업컨설팅 3,350 3,850 -500

1.운영수당 800 800 0

2.교직원복지비 750 1,250 -500 교사동호회운영 : -100,000원*5개= -500,000

3.일반업무추진비 1,800 1,800 0

7.교육실습생운영 2,900 1,500 1,400

1.교육운영비 2,900 1,500 1,400
(성립전_2추)교육실습생교육경비(지원금)

 : 100,000원*14명=
1,400,000
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2.생활지도운영 28,234 23,780 4,454

1.학생생활상담지도 8,858 5,340 3,518

1.학생생활지도 운영 2,550 2,900 -350

1.교육운영비 2,550 2,900 -350 신입생안내책자제본 : -350,000원*1회= -350,000

2.상담실운영비 308 440 -132

1.교육운영비 173 440 -267 위클래스프로그램운영 : -140,000원*1회= -140,000

상담실운영 : -127,000원*1회= -127,000

2.비품구입비 135 0 135 마이크 구입 : 135,000원*1개= 135,000

3.위(Wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.프로그램운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,200 0 3,200
(성립전_2추)강사비(목적) : 100,000원*2

명*6시간=
1,200,000

(성립전_2추)2학기 적응교육 강사비(목적)

 : 100,000원*2시간*10학급=
2,000,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전_2추)식사비(목적) : 7,000원*35명

*2회=
490,000

(성립전_2추)운영물품(목적) : 20,000원*5

회=
100,000

(성립전_2추)간식비(목적) : 3,000원*35명

*2회=
210,000

2.학교폭력예방 16,700 15,080 1,620

1.학교폭력관련연수지원 1,600 1,800 -200

1.운영수당 1,600 1,800 -200 교직원교육강사료 : -100,000원*1회= -100,000

아동학대신고의무자교육강사비 : -100,000

원*1회=
-100,000

2.학교폭력맞춤형대응 0 180 -180

1.운영수당 0 180 -180 외부위원수당 : -20,000원*3명*3회= -180,000

3.학교폭력예방교육운영 14,500 11,500 3,000

1.기간제교원인건비 8,448 8,448 0

2.운영수당 2,450 450 2,000
(성립전_2추)강사비(목적) : 250,000원*8

명=
2,000,000

3.교육운영비 3,602 2,602 1,000
(성립전_2추)화분구입비(목적) : 50,000원

*10개=
500,000

(성립전_2추)도서구입비(목적) : 20,000원

*25권=
500,000

4.학교폭력관련행사지원 600 1,600 -1,000
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1.교육운영비 600 1,600 -1,000 운영물품 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.학생안전교육 2,676 3,360 -684

1.안전교육 2,676 3,360 -684

1.교육운영비 2,676 3,360 -684 119안전체험관차량비 : -200,000원*1회= -200,000

119안전체험관체험비 : -362,000원*1회= -362,000

120안전체험간식비 : -122,000원*1회= -122,000

3.학습지원실 운영 20,339 24,820 -4,481

1.방송실운영 370 1,120 -750

1.방송실운영 370 1,120 -750

1.교육운영비 370 1,120 -750 방송시설점검및보수 : -400,000원*1회= -400,000

방송실단자대점검 : -200,000원*1회= -200,000

방송실소모품 : -150,000원*1회= -150,000

2.정보화실운영 19,969 23,700 -3,731

1.학교정보화지원 19,969 23,700 -3,731

1.교육운영비 15,200 15,200 0

2.비품구입비 4,769 8,500 -3,731 교사업무용모니터구입 : -131,000원*1회= -131,000

학생용 pc구입 : -900,000원*4대= -3,600,000

4.교육여건 개선 48,000 28,000 20,000

1.교육환경개선 48,000 28,000 20,000

1.교실환경개선 8,000 8,000 0

1.비품구입비 8,000 8,000 0

2.학교시설개선공사 40,000 20,000 20,000

1.시설비 34,932 20,000 14,932
(성립전_2추)상담실 환경개선 시설공사(목

적) : 14,931,200원*1식=
14,932,000

2.비품구입비 5,068 0 5,068
(성립전_2추)가구 및 물품구입비 : 

5,068,000원*1식=
5,068,000

6.학교 일반운영 285,317 285,976 -659

1.학교기관 운영 81,999 82,415 -416

1.부서기본운영 34,407 36,090 -1,683

1.교장실운영 6,844 6,880 -36
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1.일반업무추진비 3,700 3,700 0
교직원,위원회등협의회비 : 100,000원*1회

=
100,000

접대물품 : -100,000원*1회= -100,000

2.직책급업무수행경비 3,144 3,180 -36 직책급업무추진비 : -36,000원*1회= -36,000

2.행정실운영 27,563 29,210 -1,647

1.일반수용비 10,933 12,260 -1,327 각종수수료납부 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

간행물구독 : 33,000원*1회= 33,000

관리실물품 : 740,000원*1회= 740,000

등사기원지 : -500,000원*1회= -500,000

등사기잉크 : -500,000원*1회= -500,000

복사용지 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

사무용품 : 300,000원*1회= 300,000

신문용지(A4) : -1,000,000원*1회= -1,000,000

신문용지(B4) : -400,000원*1회= -400,000

2.기타공공요금 350 350 0

3.여비 14,900 15,600 -700 관외여비 : -700,000월*1회= -700,000

4.교직원복지비 1,120 1,000 120 특근매식비 : 8,000원*5명*3회= 120,000

5.비품구입비 260 0 260 사무용 비품구입 : 260,000원*1종= 260,000

2.행정지원인력운용 47,592 46,325 1,267

1.구 학부모회직인건비 45,462 45,325 137

1.무기계약직원인건비 41,742 41,605 137 가족수당 : -280,000원*1명= -280,000

연봉 : 417,000원*1명= 417,000

2.무기계약직원법정부담금 3,720 3,720 0

2.교육공무직원인건비 2,130 1,000 1,130

1.무기계약직원인건비 2,130 1,000 1,130 초과근무수당 : 1,130,000원*1회= 1,130,000

2.시설 장비 유지 200,718 200,961 -243

1.학교시설장비유지 200,718 200,961 -243

1.공공요금및제세공과금 82,292 89,592 -7,300

1.전기요금 51,000 54,000 -3,000 전기요금 : -3,000,000원*1회= -3,000,000
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2.상하수도료 14,000 18,000 -4,000 상하수도요금 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

3.기타공공요금 17,292 17,592 -300 우편요금 : -300,000원*1회= -300,000

2.연료비 501 1,001 -500

1.연료비 501 1,001 -500 등유 : -500,000원*1회= -500,000

3.시설관리용역 18,726 19,226 -500

1.일반수용비 18,726 19,226 -500 공기청정기운영비 : -500,000원*1회= -500,000

4.시설일반관리 34,648 22,100 12,548

1.기간제직원인건비 1,540 2,000 -460 일용직인부임 : -460,000원*1회= -460,000

2.일반수용비 33,108 20,100 13,008 교실등소규모수선 : 2,317,000원*2회= 4,634,000

시설물수리비 : 1,630,800원*5월= 8,154,000

소방 및 승강기 안전관리자 교육비 : 

220,000원*1명=
220,000

5.화장실관리 24,159 26,450 -2,291

1.기간제직원인건비 22,719 25,550 -2,831 명절휴가비 : 200,000원*1명= 200,000

퇴직금 : 565,000원*1명= 565,000

화장실청소원인건비 : -2,666,000원*1명= -2,666,000

연차수당 : -1,080,000원*1명= -1,080,000

정기상여금 : 150,000원*1명*1회= 150,000

2.기간제직원법정부담금 1,440 900 540 4대보험기관부담금 : 90,000원*1명*6회= 540,000

6.당직관리 40,392 42,592 -2,200

1.기간제직원인건비 35,100 37,300 -2,200 경비원인건비 : -900,000원*2명= -1,800,000

명절휴가비 : 200,000원*2명= 400,000

연차수당 : -200,000원*2명= -400,000

퇴직금 : -700,000원*1명= -700,000

정기상여금 : 150,000원*2명= 300,000

2.일반수용비 3,252 3,252 0

3.기간제직원법정부담금 2,040 2,040 0

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0
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1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.일반업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 0 302 -302

1.예비비 0 302 -302

1.예비비 0 302 -302

1.예비비 0 302 -302

1.예비비 0 302 -302 예비비 : -302,000원*1회= -302,000

세출합계 1,114,830 1,093,359 21,471
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